
Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

N. 58 del Reg. Delibere del 08/05/2024 
     

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE FIBROMIALGIA E 
INSERIMENTO NEI LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA (LEA) 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Maggio alle ore 12.55 presso, la 
sala delle adunanze della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Rag. Cacciatore Francesco nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti:                          

 Nominativo  Carica Presente 

 Cacciatore Francesco  Sindaco SI 

 Alferi Francesca  Assessore NO 

 Ferraro Giovanna  Vice Sindaco SI 

 Lazzara Rosalia  Assessore SI 

 Puleo Marco  Assessore SI 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Palumbo Anna Lisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale; 

Il Presidente, Rag. Cacciatore Francesco, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in 
oggetto indicata.
 

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9



Proposta n. 66 del 06/05/2024 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

Proposta di Delibera di Giunta 
 

Predisposta dall’Area Socio Assistenziale 

Presentata da Alferi Francesca, Assessore Politiche per lo sviluppo economico, 
Turismo, Attività produttive, Valorizzazione e sviluppo territoriale, Rapporto con le 

associazioni. 
 

Oggetto: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE FIBROMIALGIA E 
INSERIMENTO NEI LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA (LEA) 

 
PREMESSO CHE:  

- la Fibromialgia o Sindrome Fibromialgica è una malattia complessa e debilitante 
caratterizzata da dolore muscolare cronico diffuso e astenia, associato a rigidità e ad 
una vasta gamma di disturbi funzionali tra cui cefalea, colon irritabile, disturbi del 
sonno e cognitivi;  

- tale sindrome colpisce approssimativamente 1,5-2 milioni di italiani e insorge 
prevalentemente nelle persone di sesso femminile in età adulta con un rapporto 
uomo-donna di 1:8 e con esordio tra 45 e 55 anni per le donne e 25 e 35 anni per gli 
uomini, ma interessa anche giovani adolescenti e più raramente bambini;  

CONSIDERATO che il Parlamento europeo, con la dichiarazione del 13 gennaio 2009 
(PS_TA 2009 0014) invita gli Stati membri:  

- a mettere a punto una strategia comunitaria per la Fibromialgia in modo da 
riconoscere questa sindrome come una malattia;  

- a contribuire ad aumentare la consapevolezza della malattia e favorire l'accesso 
degli operatori sanitari e dei pazienti alle informazioni, sostenendo campagne di 
sensibilizzazione a livello nazionale;  

- a incoraggiare e migliorare l'accesso alla diagnosi e ai trattamenti;  
- a promuovere lo sviluppo di programmi per la raccolta di dati sulla Fibromialgia; 

PRESO ATTO che, ad oggi, lo Stato italiano continua a non riconoscere tale patologia, 
causando così delle condizioni di oggettivo disagio a danno di pazienti e familiari;  
CONSIDERATO CHE:  

- i soggetti affetti da questa patologia sono costretti ad una pesante riduzione delle 
loro capacità di vita lavorativa, sociale e di relazione a causa delle conseguenze 
gravemente invalidanti dei sintomi di tale malattia;  C

_I
35

6 
- C

O
M

U
N

E
 D

I S
A

N
TO

 S
TE

FA
N

O
 Q

U
IS

Q
U

IN
A

 (A
G

) -
 1

 - 
20

24
-0

5-
09

 - 
00

04
79

9
C

_I
35

6 
- C

O
M

U
N

E
 D

I S
A

N
TO

 S
TE

FA
N

O
 Q

U
IS

Q
U

IN
A

 (A
G

) -
 1

 - 
20

24
-0

5-
09

 - 
00

04
79

9



Proposta n. 66 del 06/05/2024 
 

- nonostante venga definita come patologia dalla ricerca scientifica, non è 
contestualmente riconosciuta normativamente come tale, essendo esclusa 
dall’elenco delle patologie del Ministero della Salute;  

- l’assenza di legittimità legislativa comporta la mancata esenzione per le spese 
sanitarie sostenute dal paziente;  

- nel territorio opera l’associazione ALGEA SICILIA, associazione che rappresenta i 
pazienti affetti da Fibromialgia;  

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” che, nella parte II, reca norme in materia di 
“ordinamento finanziario e contabile”; 

- la Legge Regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti 
locali nella Regione siciliana”; 

- la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti 
locali”;  

- la Legge n. 142/1990 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla 
Legge Regionale n. 48/1991 e successive modificazioni;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale vigente; 

per tutto quanto sopra riportato; 
SI PROPONE DI DELIBERARE 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge Regionale n. 7/2019 e 
s.m.i., le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo; 

- di impegnare l’amministrazione comunale a dare ampia informazione alla 
cittadinanza in merito alla Fibromialgia o Sindrome Fibromialgica, inserendo nel 
sito internet istituzionale del Comune un link di collegamento al sito 
dell’associazione ALGEA SICILIA “www.associazionealgeasicilia.it” che, da anni, 
si occupa di questa patologia; 

- di organizzare delle campagne di sensibilizzazione rivolte alla popolazione;  
- di sensibilizzare le istituzioni regionali di competenza per l’inserimento della 

Fibromialgia nei livelli essenziali di assistenza (LEA);  
- di demandare al Funzionario di E.Q. dell'Area socio assistenziale l’adozione degli 

atti consequenziali; 
- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di 

pubblicazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nel sito 
istituzionale del Comune Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
“Provvedimenti degli organi di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 D. Lgs. n. 
33/2013. 

- di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991 n. 44. 

  Il Proponente 
  F.to Alferi Francesca 

Il Funzionario di E.Q. Responsabile 
dell’Area Socio Assistenziale 

  

dott.ssa Carmelina Castello   
 

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9



COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

Pareri

66

CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE FIBROMIALGIA E INSERIMENTO NEI LIVELLI ESSENZIALI DI
ASSISTENZA (LEA)

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carmelina Castello

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2024Data

Parere non necessario

Dott.ssa Anna Rita Gagliano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9



Deliberazione della Giunta Municipale 58 del 08/05/2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare sull’oggetto ai sensi dell’art.15 

della L.R. n.44/91; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le 

argomentazioni esposte in ordine al provvedimento proposto; 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE e fare propria la proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge. 
 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12, 

comma 2, della L.R. n.44/1991. 
  

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9



Deliberazione della Giunta Municipale 58 del 08/05/2024 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Rag. Cacciatore Francesco Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Ferraro Giovanna _____________________ Dott.ssa Palumbo Anna Lisa 
_____________________  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
(articolo 12, commi 1 e 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Palumbo Anna Lisa, visti gli atti d’ufficio, 

 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/05/2024 
 
 
☒ perché dichiarata immediatamente esecutiva (articolo 12, comma 2, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n° 44); 

 
☐ decorsi dieci giorni dalla data di scadenza della pubblicazione (articolo 12, comma 1, 
della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44). 
 

 

 

Santo Stefano Quisquina, 08/05/2024 

 

  Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Palumbo Anna Lisa 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesco Cacciatore in data 08/05/2024
Giovanna Ferraro in data 08/05/2024
Anna Lisa Palumbo in data 08/05/2024

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9



Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 
 

 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n°44) 

 
 
Atto pubblicato sul sito del Comune di Santo Stefano Quisquina, 
www.comune.santostefanoquisquina.ag.it, nelle seguenti sezioni: 
  

- per estratto nella sezione “Pubblicazioni ai sensi dell’art. 18 L.R. 22/2008”, entro n° 
3 giorni lavorativi dall’emanazione; 

- integralmente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La presente deliberazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Santo Stefano 

Quisquina al sito www.comune.santostefanoquisquina.ag.it dal 08/05/2024 al 

23/05/2024. 

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presso l’Ufficio di 

segreteria e potranno essere consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia 

di privacy, con apposita richiesta scritta. 

 

Santo Stefano Quisquina, 08/05/2024 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione 
Giuseppe Ficarella 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Ficarella in data 08/05/2024

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
5-

09
 - 

00
04

79
9




